$$Addy + Bddy' + Cddy''' = 0$$

$$Addz + Bddz' + Cddz''' = 0,$$

similque patet si plura tribus fuerint corpora, hujusmodi ternas aequationes semper oriri debent.

Hinc ergo integrando consequimur

$$\begin{aligned} Adx + Bdx' + Cdx''' &= Edt; & Ax + Bx' + Cx''' &= Et + \mathfrak{E} \\ Ady + Bdy' + Cdy''' &= Fdt; & Ay + By' + Cy''' &= Ft + \mathfrak{F} \\ Adz + Bdz' + Cdz''' &= Gdt; & Az + Bz' + Cz''' &= Gt + \mathfrak{G}, \end{aligned}$$

unde apparet, commune centrum inertiae corporum secundum singulas directiones OE, OF, OG uniformiter proferri, ideoque ejus motum verum fore uniformem in directum. Nisi igitur commune centrum inertiae quiescat, certe uniformiter in directum profertur.

55. **Coroll. 1.** Si igitur toti systemati motus aequalis et contrarius ei, quo commune centrum inertiae progreditur, imprimi concipiatur, corpora ita movebuntur, ut commune centrum inertiae quiete persistat.

56. **Coroll. 2.** Hoc autem motu superaddito, motus corporum respectivus inter se non mutantur, ex quo totius mundi commune centrum inertiae tanquam quiescens spectari potest, motus singulorum corporum ab iisdem viribus efficietur, sive istud centrum quiescat, sive uniformiter in directum moveatur.

57. **Coroll. 3.** Quare si motum corporum respectivum, respectu communis centri inertiae velim, non alias vires, praeter eas, quibus singula corpora revera sollicitantur, considerari opus est.

58. **Scholion 1.** In Astronomia autem neque motus corporum coelestium absolutos, neque eorum commune centrum inertiae relatos contemplari solemus, sed potius propositum est eorum motus respectu corporis cuiuspiam mundani, quales spectatori, in ejus centro inertiae collocato, essent apparituri, assignare. Ita motus planetarum primiorum ut et cometarum ad centrum solis, secundorum vero ad centrum primaria referri solent. Ut autem hi motus apparentes per calculum repellantur, id corpus, ex cuius centro ii spectari concipiuntur, tanquam quiescens assumitur, reliquis vero, praeter vires, quibus revera sollicitantur, insuper vires applicari debent, quae sint similes et communiae iis, quibus corpus quiescens urgetur; scilicet hae vires primo per massam corporis quiescentis dividit, tum vero iterum per massam cujusque corporis moti, cui sunt applicandae, multiplicari debent, ut in his corporibus aequalem et contrariam motus perturbationem producant ei, quam in corpore, quod quiescens assumitur, producturae fuissent. Haec regula rite observata perducet ad motus apparentes, ex quibus deinceps motus veri, si motus corporis, quod pro quiescente assumitur, fuerit cognitus, facile definiri possunt, siquidem opus fuerit eos nosse: semper enim sufficit motus tangentium respectivos inter se habere cognitos. Ac si hos motus respectu unius noverimus, facile respectu cujusque alius determinabimus, quemadmodum Astronomi ex locis planetarum heliocentricis eorum loca geometrica elicere solent: scilicet cognito motu planetarum ac proinde etiam terrae, qualis ex centro solis esset apparitus, per solam Geometriam inde colligitur motus eorum, quo spectatori in centro terrae posito progredi videntur, unde deinceps etiam motus apparet pro spectatoribus in superficie terrae constitutis facile concluditur.

59. **Scholion 2.** Cum numerus corporum in mundo existentium et se mutuo attrahentium sit quasi infinitus, eorum motus exactissime definire haud licet, nisi pro corporum se mutuo attrahentium numero quantumvis magno motus inde oriundos determinare voluerimus, quod problema tantis calculi difficultatibus involutum deprehenditur, ut sagacitas humana illi enodando minime sufficere videatur. Verum corpora mundana ita commode a sapientissimo Conditore disposita deprehenduntur, ut primo sol et stellae fixae tam vastis a se invicem intervallis sint remotae, ut vires, quibus in se mutuo agunt, non obstante horum corporum insigni mole, pro nihilo sint reputandae; unde fit, ut stellas fixas cum sole tanquam corpora quiescentia et nullis viribus se mutuo sollicitantia spectare licet, quod commodum neutquam locum esset habiturum, si minoribus intervallis a se invicem distarent. Deinde etiam planetae et cometae nunquam tantopere a sole recedere videntur, ut vires, quas a stellis fixis sustinent, prae vi solis quicquam momenti adipiscantur. Tum vero etiam planetae principales et cometae pro suis massis tantis distantiis a se invicem manent sejuncti, ut vires, qui-

bus se mutuo afficiunt, prae viribus, quibus ad solem tendunt, sint satis exiguae. Luna autem satellites Jovis et Saturni tam vicini sunt suis principalibus, ut vires, quibus ad eos urgentur, rimum excedant ipsam vim solis. Quare pro motu omnium horum corporum proxime determinantur sufficit unicam vim considerasse, dum reliquae prae ea sint valde parvae, quarum effectus tantum exiguis perturbationibus producendis consumuntur, quas ope methodi approximandi definire licet. Autem vel planetae primarii sibi essent multo propiores, vel satellites a suis principalibus magis distarent, nullo fere modo ad motus eorum cognitionem pertingere possemus.

60. Scholion 3. Primo ergo duo tantum corpora se mutuo attrahentia contemplari convenient, ubi quidem eorum indoles, prout fuerint sphaerica vel non sphaerica, investigationem bipartitam reddet. Nomine autem corporum sphaericorum complector omnia ea, in quibus terna momenta principalia sunt aequalia, reliqua omnia non sphaerica appellans. Sphaeroidica autem corpora in genere mihi erunt ea, in quibus duo momentorum principalia sunt aequalia, quae ergo unico axe principali sunt praedita, dum bini reliqui fuerint indefiniti, atque ad hoc genus omnia corpora coelestia referenda videntur. Expedito autem binorum corporum motu, ad terna progrediamur, quo usque scilicet licuerit. Si enim problema in genere resolvere nequeamus, contenti esse poterimus approximationibus inde petitis, quod prae una vi reliquae sint valde exiguae, qui casus in mundo ubique locum habere videtur. Denique quid aetheris resistentia valeat erit inquirendum, ac tandem perturbatio in motu vertiginis a momentis virium sollicitantium oriunda Astronomiae mechanicae finem imponet.